REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0062-R
Quito, D.M., 05 de julio de 2024
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
LA COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA, ENCARGADA
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del

éstas entre sí, o aquellas con empresas públicas nacionales o extranjeras, o empresas cuyo capital
suscrito pertenezca por lo menos en el 50% a entidades de derecho público nacionales o de los Estados
de la comunidad internacional, o las subsidiarias de estas; y las empresas entre sí.
El contratista deberá contar con capacidad técnica y jurídica para ejecutar el objeto materia de la
1/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0062-R
Quito, D.M., 05 de julio de 2024
contratación.”;
Que, el artículo 200 de la norma ibídem, determina: “Procedimiento.- Se observará el siguiente
procedimiento para la fase precontractual (…) 7. La máxima autoridad o su delegado, mediante
resolución motivada adjudicará el contrato o declarará desierto el proceso, sin lugar a reclamo por
parte del oferente invitado.”;
Que, mediante Resolución No. DGAC-DGAC-2022-0101-R de 04 de octubre de 2022, el Brigadier
General (SP) William Edwar Birkett Mortola, ex Director General de Aviación Civil, resolvió, en el
artículo 6, delegar: “Sin perjuicio de las atribuciones y facultades que dispone la Máxima Autoridad, el
Director General de Aviación Civil, delega las atribuciones y facultades previstas en la LOSNCP, en su
RGLOSNCP, Resoluciones emitidas por el SERCOP y demás normativa conexa, para autorizar el inicio
de los diferentes procedimientos de contratación pública, así como para gestionar y suscribir todos los
actos administrativos, actos de simple administración, garantías y documentos inherentes a las fases
preparatoria, precontractual, contractual o de ejecución del contrato y de evaluación, de conformidad
con lo dispuesto en la normativa vigente en los procedimientos: Dinámicos, de Régimen Común, de
Régimen Especial y Procedimientos Especiales, excepto los Procedimientos de contratación en situación
de emergencia, para la adquisición de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios, consultoría,
incluidos los de arrendamiento (calidad de arrendador o arrendataria) de acuerdo al siguiente
detalle: 6.3.- Al (o la) señor (a) COORDINADOR (A) GENERAL ADMINISTRATIVO (A) FINANCIERO
(A); las contrataciones cuyo presupuesto referencial sea mayor al (PIE x 0,0000002) y menor o igual al
(PIE x 0,000022), correspondientes a las Gestiones de Nivel Central”;
Que, con Acción de Personal No. RRHH-2024-0010 de 10 de enero de 2024, el Ing. Oswaldo Roberto
Ramos Ferrusola, ex Director General de Aviación Civil (E) resolvió encargar la Coordinación General
Administrativa Financiera, a la Lcda. Catty Amparito Saraguro Camacho, a partir del 10 de enero de
2024;
Que, mediante Resolución No. DGAC-CGAF-2024-0049-R de 07 de junio de 2024, la Lcda. Catty
Saraguro Camacho, Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada resolvió: “…Artículo
1.- Autorizar el inicio del procedimiento de Régimen Especial entre Entidades Públicas o sus
Subsidiarias signado con el código No. RE-CEP-DGAC-2024-001, para la “CONTRATACIÓN DE
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES DEL SEGMENTO SATELITAL Y CANALES DE DATOS DE

* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0062-R
Quito, D.M., 05 de julio de 2024
encuentra debidamente suscrita;
Que, mediante el ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTA de 19 de junio de 2024, la Comisión
Técnica designada para llevar adelante el procedimiento, una vez concluida la etapa de evaluación de la
oferta presentada por la CORPORACIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES CNT EP,
concluyó y recomendó: “… que la misma CUMPLE con los requisitos mínimos establecidos en el
pliego, razón por la cual recomendamos de forma expresa, adjudicar a la CORPORACIÓN NACIONAL
DE TELECOMUNICACIONES la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES
DEL SEGMENTO SATELITAL Y CANALES DE DATOS DE RESPALDO”, por el valor USD 149.280,00
(Ciento Cuarenta y Nueve Mil Doscientos Ochenta CON 00/100 Dólares de los Estados Unidos de
América), sin incluir el IVA; y, un plazo de ejecución de 365 días”;
Que, con memorando No. DGAC-NCNS-2024-0596-M de 21 de junio de 2024, la Ing. Tamara Mariuxi
Ayala Sarabia, Analista en Comunicaciones AFS 1, en calidad de Presidenta de la Comisión Técnica
remitió en anexo digital el “INFORME DE RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN DEL
PROCESO DE CONTRATACIÓN NRO. RE-CEP-DGAC-2024-001” a la Lcda. Catty Saraguro
Camacho, Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada, recomendando, en lo pertinente,
que: “…de forma expresa la adjudicación del contrato para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES DEL SEGMENTO SATELITAL Y CANALES DE DATOS DE RESPALDO”,
del proceso de contratación Nro. RE-CEP-DGAC-2024-001, al oferente CORPORACIÓN NACIONAL
DE TELECOMUNICACIONES CNT EP, por el valor de USD 149.280,00 (Ciento Cuarenta y Nueve Mil
Doscientos Ochenta CON 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América), sin incluir el IVA; y, un
plazo de ejecución de 365 días.…”; evidenciándose de la hoja ruta del Sistema de Gestión Documental
de la entidad del memorando de la referencia, la disposición de la Coordinadora General Administrativa
Financiera, Encargada, a la Directora Administrativa, en los siguientes términos: “Se acoge la
Recomendación de Adjudicación emitida por la Comisión Técnica”; posteriormente con memorando No.
DGAC-NCNS-2024-0606-M de 24 de junio de 2024, realizó un alcance al memorando de la referencia,
para subsanar un error de forma;
Que, mediante memorando No. DGAC-DADM-2024-1758-M de 25 de junio de 2024, la Mgs. Diana
Uquillas Erazo, Directora Administrativa solicitó a la Dra. Mónica Paredes Márquez, Directora de
Asesoría Jurídica, Encargada, la elaboración de la Resolución de Adjudicación del procedimiento signado
con el código No. RE-CEP-DGAC-2024-001, correspondiente a la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS
DE TELECOMUNICACIONES DEL SEGMENTO SATELITAL Y CANALES DE DATOS DE

condición de inicio del objeto de contratación es a partir de la notificación de inicio por parte del
Administrador de contrato. Mentada aclaración no afecta la calificación realizada, constante en el Acta
de Calificación de fecha 19 de junio de 2024…”; para constancia de lo actuado, el Acta se encuentra
4/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-CGAF-2024-0062-R
Quito, D.M., 05 de julio de 2024
debidamente suscrita por los miembros de la Comisión Técnica;
Que, a través de la ACLARATORIA AL INFORME DE RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN, la
Comisión Técnica designada para llevar adelante el procedimiento, dejó constancia que: “…Se aclara
que, como parte de la RECOMENDACIÓN, se debe contemplar que la condición de inicio del objeto de
contratación es a partir de la notificación de inicio por parte del administrador de contrato. La presente
aclaración no modifica la recomendación constante en el Informe de Recomendación de Adjudicación
adjunto al memorando No. DGAC-NCNS-2024-0596-m de fecha 21 de junio de 2024…”; para constancia
de lo actuado, el Acta se encuentra debidamente suscrita por los miembros de la Comisión Técnica;
Que, mediante memorando No. DGAC-NCNS-2024-0634-M de 02 de julio de 2024, la Ing. Tamara
Mariuxi Ayala Sarabia, Analista en Comunicaciones AFS 1, en calidad de Presidenta de la Comisión
Técnica remitió en anexo digital la aclaración de documentos de la etapa precontractual del
procedimiento de contratación signado con el código No. RE-CEP-DGAC-2024-001, a la Lcda. Catty
Saraguro Camacho, Coordinadora General Administrativa Financiera, Encargada, indicando en lo